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Anotace

Optimalizace přípravy a realizace projektu LOP pomocí BIM

Předmětem této práce je zanalyzování procesu projektu lehkého obvodového pláště

z pozice dodavatele pláště na typový objekt. Autor se zabývá možnostmi

implementací BIMu do těchto procesů v širších souvislostech ve vztahu k ostatním

účastníkům projektu. Vybrané fáze jsou rozpracovány do hloubky a vyhodnocena

jejich metodika.

Klíčová slova

Lehký obvodový plášť, BIM, optimalizace, BEP, BOZP, facility management, COBie

Annotation

Optimization of selected parts light facade project using BIM

The diploma thesis deals with an analysis of the process of the light cladding from

an angle of a distributor of the cladding for the object. The author deals with BIM

options in these processes in wider ranges while having in mind other project

participants. Selected phases are dealt with in depth. The appropriate methodology

is then assessed.
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ÚVOD

Téma informačního modelování budov (BIM) je v dnešní době (rok 2016)

stále více akcentováno. Je vydáváno mnoho odborných článků, pořádají se sympózia

a již i v České Republice proběhlo několik pilotních projektů, kde byla BIM metodika

v omezené míře použita. V duchu tohoto trendu, lze očekávat, že se po vzoru Velké

Británie, USA a zemí Skandinávie začne jeho užívání rozšiřovat od architektů,

generálních dodavatelů a developerů také mezi subdodavatelské firmy. Jedním

z těchto subjektů jsou dodavatelé lehkých obvodových plášťů, které se od 60. let

masivně rozšířily a výstavba některých objektů, například mrakodrapů, se bez nich

neobejde. V praxi v oblasti lehkých obvodových plášťů působím přes dva roky a

metodika BIM je mi blízká pro svůj potenciál, který doposud není využíván tak, jak

by si zasloužil. Z toho logicky vyústilo mé rozhodnutí obě témata v této práci

konfrontovat a hledat jejich společný směr s vidinou reálného uplatnění i

teoretického rozvoje problematiky.

Když je v jakémkoli oboru, zaváděna nějaká inovace, zpravidla je očekáván

přínos ať už v podobě urychlení procesu, zvýšení kvality či snížení nákladů. Ne jinak

je nahlíženo při implementaci BIMu. Avšak aby se očekávání stala realitou, je třeba

inovaci porozumět, stanovit si cíle a pak si klást otázky, jak jich dosáhnout. Stejně

postupuji i já, kdy se v první části věnuji prostředí informačního modelování a

popisuji jeho aspekty a následně tyto poznatky použiji společně se zkušenostmi

praxe a cennými informacemi z konzultací s odborníky z oboru.

V této práci si dávám za cíl analyzovat procesy, které probíhají na projektu lehkého

obvodového pláště. Tato analýza následně poslouží pro výběr konkrétních oblasti

pro použití BIMu a následně bude popsána zvolenou metodiku užití. Každá oblast

použití je pak vyhodnocena.
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1 LOP

Lehký obvodový plášť je podle ČSN EN 13119 definován jako závěsová obvodová

stěna – stěna, která se obvykle sestává ze svislých a vodorovných konstrukčních

prvků, spojených dohromady, a zakotvených do nosné konstrukce budovy a

vyplněných tak, aby tvořily lehký a souvislý prostor ohraničující plášť, který

zajišťuje, buď sám o sobě, nebo ve spojení s konstrukcí budovy, všechny běžné

funkce obvodové stěny, avšak nepřebírá žádné nosné vlastnosti budovy. Popsání

jednotlivých systémů specifikování jejich komponentů je obsahem mnoha odborných

publikací a článků. V rámci této práce, autor pracuje s LOP na kovové bázi a pro její

účely přináší základní výčet dělení.

Dělení dle konstrukčního řešení:

- Modulové fasády

- Rastrové fasády

- Rámové konstrukce

- Terčové fasády

- Speciální fasády

Dělení dle počtu plášťů:

- Jednoduchý plášť

- Dvojitý plášť

Dělení dle Způsobu zalištování:

- Lištové

- Polostrukturální

- Strukturální
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Dělení dle umístění:

- Vestavěné

- Představené

Rastrové fasády

Jsou tvořeny soustavou nosných tyčových prvků, svislých sloupků a horizontálních

příčníků. Výroba pláště probíhá na stavbě a začíná montáží ocelových či hliníkových

kotev do nosných svislých a vodorovných konstrukcí. Do kotev se upevní osnova

rastru, kde jsou jednotlivé sloupky a příčníky předvyrobeny a na stavbě seskládány

dle kladečckého plánu. Následuje provedení výplně neprůhledných polí, napojení na

nosnou konstrukci s provedením hydroizolačních a tepelně izolačních detailů

protipožární izolace. Poté proběhne zasklívání, zalištování montáž příslušenství a

dokončení pohledových detailů. Zvláštním typem rastrové fasády je světlík.

Ilustrace 1 – ukázka montáže rastrové fasády, zdroj: autor
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Ilustrace 2 – ukázka rastrové fasády - světlík, zdroj: autor
Výhody rastrové fasády je menší náročnost na přípravu, vysoká variabilita a

nenáročnost na zdvihací techniku. Mezi nevýhody pak patří pomalejší montáž, větší

důslednost při provádění, potřeba lešení či plošin pro montáž.

Modulové fasády

Jsou tvořeny ze stejných prvků jako rastrové fasády, tedy ze sloupků příčníků,

průhledných a neprůhledných polí. Jejich výroba však probíhá v optimálních

Ilustrace 3 – ukázka modulové fasády, zdroj: autor

podmínkách ve výrobní hale a následně se celé elementy expedují v boxech na

stavbu většinou včetně příslušenství, kde jsou zavěšeny. Zavěšení je realizováno

zasunutím kotvy integrované v elementu do kotev namontovaných na nosný systém

stavby, nejčastěji do stropních desek či ztužujících věnců. Protože montáž
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nevyžaduje asistenci pracovníků z venkovní strany, není pro zavěšení třeba lešení či

plošin. Poté následuje dopojení fasády na jednotlivá podlaží, provedení hydroizolací,

tepelné a požární izolace a pohledové detaily.

Výhody modulové fasády představuje rychlá montáž a menší riziko horší kvality

provedení díky optimálním výrobním podmínkám. Mezi nevýhody pak patří potřeba

těžké zdvihací mechanizace, menší variabilita a větší náročnost na přípravu.

Rámové konstrukce

Jedná se o konstrukce vestavěné, tedy

nepřesahující přes více než jedno

podlaží. Rám je sestaven na stavbě z

předem vyrobených tyčí ze

systémových profilů. Mimo fasádní

plášť se rámové konstrukce používají

pro výplně otvorů a konstrukce

vnitřních příček.

Výhody rámových konstrukcí jsou

shodné s rastrovými fasádami tedy

menší náročnost na přípravu, vysoká

variabilita a nenáročnost na zdvihací

Ilustrace 4 – ukázka rámové konstrukce, zdroj: autor

techniku. Mezi nevýhody patří opět pomalejší montáž, větší důslednost při

provádění, případná potřeba lešení

či plošin pro montáž.

Terčové fasády

Terčové fasády, často nazývané

též bodově uchycené, jsou pláště

tvořené skleněnými tabulemi, jež

se upevňují k nosné konstrukci

pomocí pohledových kotev.

Upevnění tabulí je realizováno do

předem vybroušených otvorů

s kuželovým zapuštěním. Kotevní
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prvky jsou systémové prvky s integrovaným těsněním nejčastěji ve tvaru kříže.

Montáž vzhledem k velikosti tabulí téměř vždy vyžaduje mechanizaci s vakuovou

přísavkou a dále pracovní plošiny popřípadě lešení

Ilustrace 5 – ukázka montáže terčové fasády zdroj: [1]

pro pracovníky. Spáry mezi tabulemi se strukturálně zatmelí nebo se ponechají bez

výplně.

Speciální fasády

Do této kategorie spadají pláště, jejichž atypické konstrukční řešení nespadá do

předešlých skupin. Jedná se například o fasádní plášť zavěšený na předepnutých

ocelových lanech.

Požadavky na LOP:

 Požadavky na bezpečnost konstrukce a mechanické vlastnosti:

 Požadavky statické

 Odolnost proti tvarovým změnám

 Odolnost proti mechanickým nárazům

 Požadavky hygienické a z hlediska tvorby životního prostředí:

 Tepelně technická kritéria

 Odolnost proti kondenzaci vodních par uvnitř konstrukce

 Zvukově izolační

 Světelně technické

 Kritéria proti atmosférickým vlivům a vlivu prostředí

 Kritéria na ochranu proti přehřívání slunečním zářením

 Požární bezpečnost a odolnost
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2 Prostředí informačního modelování

2.1 Definice BIM

Zkratka BIM (building information model), čili informační model budovy je tvořen


[…]

které při realizaci nastanou a

prezentovat je zadavateli.

Pomocí výstupů z modelu si

snáze uvědomí, jaké budou při

realizaci LOP kladeny požadavky

na organizace staveniště a jeho

vybavení.

Ilustrace 24: grafické znázornění ohroženého prostoru: zdroj autor

Prvním situace kdy je třeba vyřešit bezpečnost, je montáž kotev, na které se

následně zavěsí jednotlivé elementy modulové fasády. Při provádění těchto prací,

pracovníci používají prostředky individuálního ochranného jištění proti pádu. Protože

v tomto případě není možné natáhnout slackline (smyčku) mezi vnitřními sloupy,
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Ilustrace 25 zabezpečení bezpečnosti při montáži kotev: zdroj autor

které zde nejsou, využívá se pro ukotvení pracovníků dočasných průmyslových kotev

Ilustrace 26: zábor pro montáž kotvení na 13. NP: zdroj autor
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s opětovným použitím. Vzhledem k tomu, že cena jedné kotvy se pohybuje okolo

2300, - a počet cyklů použití je omezený, promlouvá tato skutečnost do ceny

montáže a odrazí se následně v cenové nabídce. Aby do prostoru montáže na patře

nevstupovaly neoprávněné osoby, je proveden zábor pomocí mobilních zábran tak,

aby byly splněny požadavky stanovené vyhláškou. Na ilustraci č. 26, je pak pohled

na celou montáž z venku. Jak lze pozorovat, již při montážních pracích na 13.

nadzemním podlaží vzniká ohrožený prostor v šířce 4,6 m, který nezanedbatelně

ovlivňuje staveniště. Plocha pod montáží musí být ohrazena a pokud by zde zrovna

byl jeden ze vstupů do objektu, je třeba ostatní pracovníky informovat o omezeních

která v průběhu dne vzniknou.

Ilustrace 27: zábor pro montáž kotvení na 24. NP : zdroj autor

Obdobná situace, avšak s ještě větším dopadem vzniká při kotvení na nejvyšším

podlaží, kdy následný zábor zabere téměr celý jižní segment budovy. Pro montáž

těchto kotev, navíc pracovník potřebuje mobilní lešení na ilustraci níže je pak

ukázka, jak jej lze vymodelovat
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Ilustrace 28: montáž kotvení na 24. NP za pomoci mobilního lešení: zdroj autor

Na další ukázce je montáž elementů z pracovní plošiny, jež byla navržena v kapitole

týkající se montáže. Vztah ohroženého prostoru k výšce je zde dobře čitelný

v odskoku šířky prostoru v místě, kde se mění dopadová plocha. Vzhledem

Ilustrace 29 zdvihání elementu z plošiny: zdroj autor
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k rizikové povaze této situace, kdy pracovník stojí na mobilním lešení umístěném na

plošině, je v hodné opatření lešení smyčkou přivázat k boxu a rovněž pracovníka

opatřit bezpečnostním postrojem. Následná montáž elementu s pohledem na celou

pracovní četu z venku a pohled na zabezpečení prostoru na patře je pak na

ilustracích 30 a 31.

Ilustrace 30 montáž velkého elementu stacionárním jeřábem: zdroj autor

Ilustrace 31 montáž velkého elementu stacionárním jeřábem pohled na patro: zdroj

autor
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3.4.3 Shrnutí

Zpracování předběžného modelu technologie montáže a řešení BOZP, poskytuje

jasnou představu jak, bude zhruba montáž probíhat a co vše bude vyžadovat.

Zároveň se při zpracování odhalí mnoho úskalí, které při klasickém plánování nemusí

být tak zřejmá. Hlavními přínosy autor shledává:

 vyřešení složitých situací

 odhalení skrytých rizik

 zpřesnění odhadů na cenu montáže

 profesionální dojem na zadavatele kvalitou zpracování
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4 VÝPIS VYMODELOVANÝCH PRVKŮ

V rámci diplomové práce autor vytvořil modely následujících prvků

Element č. 1

použit pro demonstraci podrobné

kalkulace.

Element č. 2

použit pro demonstraci modelování BOZP

a technologie montáže.

Element č. 2

použit pro demonstraci modelování BOZP

a technologie montáže.

Kotva pro osazení elementu

použita pro demonstraci modelování

BOZP a technologie montáže.
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Dočasná kotva singing rock pilot

použita pro demonstraci modelování

BOZP a technologie montáže.

Mobilní zábrana

použita pro demonstraci modelování
BOZP a technologie montáže.

Mobilní lešení

použita pro demonstraci modelování
BOZP a technologie montáže.

Spider jeřáb.

použita pro demonstraci modelování
BOZP a technologie montáže.

Věžový jeřáb
použita pro demonstraci modelování
BOZP a technologie montáže.
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Obslužná plošina
použita pro demonstraci modelování
BOZP a technologie montáže.

Pracovník
použita pro demonstraci modelování
BOZP a technologie montáže. Obsahuje
atributy z hlediska BOZP.

Zábradlí
použito pro demonstraci modelování
BOZP a technologie montáže.
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ZÁVĚR

BIM je dnes nejen velmi populární téma, ale úspěšné implementace na projektech

po celém světě dokazují, že užší spolupráce, využívání možností dnešní výpočetní

techniky a modelovacích programů stojí složitější začátky, které jsou spojeny se

zaváděním. V této práci bylo na několika oblastech projektu lehkého obvodového

pláště demonstrováno, jak lze tuto implementaci provést.

Výchozí zvolení metodiky BEP se ukázalo jako účinný nástroj pro úspěšnou

implementaci. Pomocí zjišťovací mapy autor učil procesy, které na projektu

probíhají, na základě čehož si stanovil oblasti, ve kterých bude BIM použit. Tyto

oblasti byly rozebrány v jednotlivých kapitolách, a na závěr vždy vyhodnoceny. BIM

metodika se jak v detailu, tak v celku ukázala jako účinná pro optimalizaci projektu

LOP.
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