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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace vybraných částí projektu LOP pomocí BIM.
Jméno autora: Bc. Pavel Strnad
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Miroslav Vyčítal
Pracoviště oponenta práce: Skanska a.s. / Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání porovnání konvenční metodiky a metodiky BIM pro LOP je velmi komplexní a náročné pro zpracování a vytvoření
konkrétního výstupu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce v první části popisuje metodiku BIM, popisuje základní typy lehkých obvodových plášťů a následně pak rozvádí 4 směry
implementace BIM v optimalizaci výroby a provádění LOP. Zadání tímto bylo splněno, nicméně kvalitě práce by prospělo
zaměření ne menší počet a aplikací a jejich hlubší rozpracování.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupoval analyticky s velkým zaměřením a procesní postupy, které jsou velmi dobře a detailně rozpracovány. Širší
záběr práce umožnil otevření více témat, které se autor pokusil detailně pracovat, každá však by dostačovalo na
samostatnou bakalářkou až diplomovou práci. Autor si však s daným rozsahem poradil dobře.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Autor prokázal velmi dobrou znalost tématu, problematiku řeší v širších souvislostech, žádné z témat však nebylo
zpracováno což není v rozporu se zadáním práce, nicméně bylo by velkým přínosem

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je po jazykové stránce zpracována dobře, celkově je jak jazykově tak graficky dobře srozumitelná

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citace jsou nejslabší stránkou této jinak dobré práce. Část citací není uvedena, není jasné rozhraní práce autora a citací a to
především v teoretickém úvodu práce. V části řešení je pak situace daleko lepší, z principu většího podílu práce autora.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je velmi dobře zpracovaná s potenciálem přínosu pro praxi, kladně hodnotím především navržené
procení postupy pro implementaci procesů do firmy.

Otázky:

1) Který z navržených postupů má největší reálný přínos pro praxi
2) Zhodnoťte reálné možnosti využití plánování BOZP s využití BIM v reálné praxi staveb

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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